
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VII - Nº CX

Q U A RTA - F E I R A ,
16 DE SETEMBRO DE 2015

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira (Interino)

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

SuperintendênciaparaRelações InstitucionaisdoGabinetedaPrefeita
Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Robson Colla Machado
Superintendência de Paz e Defesa Social

Alcemir Pascoutto da Rocha
Superintendência de Postura

Fabiano de Araújo Mariano
Guarda Civil Municipal

Wellington de Souza Levino
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Carlos Frederico da Silva Paes
Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura
Luiz Eduardo de Campos Crespo

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Rodolfo José Ribeiro da Silva

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Joilza Rangel Abreu (Interina)

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas e Inovação
Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Carlos Frederico da Silva Paes (Interino)
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares
Superintendência dos Direitos do Idoso

Gilson de Souza Gomes (Interino)
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Edilson Peixoto Gomes
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Álvaro Henrique de Souza Oliveira (Interino)
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo
Patrícia Cordeiro Alves Alencar (Interina)

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Jorge Ribeiro Rangel

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Francisco Arthur de Souza Oliveira (Interino)

S U M Á R I O
Atos da Prefeita.............................................................. ...

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município................................... ...

Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos .......................................... 1

Governo................................................................................. ...

Desenvolvimento Econômico................................................. 1

Desenvolvimento Humano e Social...................................... 4

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...

Educação, Cultura e Esporte................................................ 4

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS ..................................................................... 4

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde ..................................................................................... 5

Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................ 5

CÂMARA MUNICIPAL .......................................................... 5

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria n ° 0291/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO o Decreto 304/2013 que institui normas sobre a gestão e fiscalização de con-
tratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de Campos dos Goytacazes, que es-
tabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para cada contrato sob sua responsabilidade;

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam nomeados os servidores NELSON CHRISPIM PIEDADE NOGUEIRA matrícula
22.452 e PEDRO PAULO CAMARA NUNES matrícula 21834, para atuarem, respectivamente como Ges-
tor e Fiscal do Contrato 386/2013 e 0058/2014 celebrado entre o Município de Campos dos Goytacazes
e a empresa LUMENTECH COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 03 de setembro de 2015.

Fábio Augusto Viana Ribeiro
- Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos -

(Republicada por ter saído com incorreção)
Id: 1885946

Secretaria Municipal deDesenvolvimento Econômico

SUPERINTENDÊNCIA DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VII - No- CX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 16 de setembro de 2015



3Ano VII - No- CX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 16 de setembro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VII - No- CX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 16 de setembro de 2015

Id: 1885668

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

Resolução do CMAS nº. 22/2015

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas
atribuições que lhe confere a Lei n.° 6.080 de 12 de Fevereiro de
1996, alterada pela Lei n.º 8.273 de 05 de Dezembro de 2011; com
base na Resolução de n.º 18 do CNAS, de 15 de julho de 2013, e na
Resolução de n.º 15 do CNAS, de 05 de junho de 2014; e Resolução
de n.º 21 de 11 de junho de 2014, conforme aprovado na Assembléia
Geral Ordinária do dia 11 de setembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1.º - Retificar a Resolução n. 17/2015, que concedeu 60
(sessenta dias), quando o correto, aprovado no Plenário do dia
10/07/15, foram 90 (noventa dias) de prazo para que o Instituto Pro-
fissional São José promovesse o reordenamento de suas atividades e
apresentação do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Víncu-
los.

Art. 2.º - Esta Resolução manterá em vigor a data de rea-
lização da Plenária de julho, mesmo com a publicação no mês de se-
tembro, revogadas as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 15 de setembro de 2015.

Natália Soares Ribeiro
Presidente do CMAS

Id: 1885897

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO

Processo nº 2015.103.000185-0-PR
Assunto: Pregão nº 028/2015
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
terial de creche (escova dental infantil, creme dental, termômetro, po-
mada para assadura, lenço umedecido etc) para atender às creches
escolas do município.

Considerando que a impugnação protocolada pela empresa GOLDEN
CLEAN PRODUTOS COMERCIAIS EIRELI - ME (CNPJ nº
15.250.965/0001-00), autuada sob o nº 2015.115.005403-8-PA, versa
sobre matéria predominantemente técnica, decido pela PROCEDÊN-
CIA PARCIAL da mesma nos termos do Parecer em anexo; Outros-
sim, determino a republicação do edital com a devida alteração.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 10 de setembro de 2015.

Frederico Tavares Rangel
= Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte=

Id: 1885916

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE

PORTARIA 03/2015

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPOR-
TES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO o Decreto 304/2013 que institui normas so-
bre a gestão e fiscalização de contratos no âmbito da Administração
Direta e Indireta no Município de Campos dos Goytacazes, que es-
tabelece aos Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indi-
reta indicar os gestores para cada contrato sob sua responsabilidade;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear os servidores Antônio Carlos Almirante
Porto, matricula 33.017 e José Douglas Jesus de Souza, matricula
35.499 para atuarem, respectivamente, como Gestor e Fiscal de Con-
tratos da Fundação Municipal de Esportes.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 27 de agosto de 2015.

Rogério Quitete de Campos
Presidente da Fundação Municipal de Esportes

PORTARIA 04/2015.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPOR-
TES, NO USO DE SUASATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o servidor Domingos Menezes da Silva,
matricula 24.972 para atuar como Responsável pelo Patrimônio e Al-
moxarifado da Fundação Municipal de Esportes.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de setembro de 2015.

Rogério Quitete de Campos
Presidente da Fundação Municipal de Esportes

Id: 1885663

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO

Subsecretaria Adjunta de Cultura e Preservação
do Patrimônio Histórico

Conselho de Preservação do Patrimônio Histórico e Cultural -
COPPAM

NOTIFICAÇÃO

O presidente do Conselho de Preservação do Patrimônio His-
tórico e Cultural - COPPAM -, usando das atribuições que lhe confere
a Lei Municipal 8.487, de 30 de Outubro de 2013, em seus Artigos 1°,
2°, 3° e 6°, e com respaldo na Lei Municipal 7.972, de 31 de Março
de 2008 (Plano Diretor); e nos §§ 1° e 2° do Artigo 264 da Lei Or-
gânica do Município - LOM,

NOTIFICA os proprietários, sucessores, representantes e ou
herdeiros dos imóveis abaixo-relacionados e situados na Rua Carlos
de Lacerda (Antiga Rua do Rosário), no Centro Histórico, constan-
tes da listagem anexa ao Plano Diretor, que os mesmos serão “tom-
bados” pelos seus valores arquitetônico, paisagístico, histórico e cul-
tural para os munícipes, por decisão unânime dos conselheiros, de
acordo com a ata da reunião de 12/05/2015, publicada no Diário Ofi-
cial do Município em 14/05/2015, cumprindo o que preceitua o Artigo
6°, inciso I, da já citada Lei Municipal 8.487/2013:

1) Número 08-10, registrado em nome da Santa Casa de Mi-
sericórdia de Campos, seus Representantes e ou Dirigentes;

(Processo 04831/2015, Protocolo 2015.115.004903-4-PA);
2) Número 16, registrado em nome de Elvo da Graça Ra-

poso, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 04856/2015, Protocolo 2015.115.004884-3-PA);
3) Número 18, registrado em nome de Homero Neves Filho

e Outro, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 04857/2015, Protocolo 2015.115.004882-9-PA);
4) Número 26, registrado em nome de Alfredo Soares Mo-

rales Rodrigues, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 04858/2015, Protocolo 2015.115.004881-1-PA);
5) Número 31, registrado em nome de Marcos Guimarães de

Sá, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 04842/2015, Protocolo 2015.115.004912-4-PA).
6) Número 33, registrado em nome de Pinho Vilas Novas,

Construtora Ltda., seus Representantes e ou Herdeiros.
(Processo 04852/2015, Protocolo 2015.115.004890-1-PA).
7) Número 35, registrado em nome Fernando Raposo Barros

e Outros, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 04843/2015, Protocolo 2015.115.004913-1-PA).
8) Número 155, registrado em nome de Franklin Barcelos e

Outros, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 04452/2015, Protocolo 2015.115.0004489-4-PA);
9) Número 38, registrado em nome de J. Siqueira de Aze-

redo Hotel - ME, seus Representantes e Herdeiros.
(Processo 04853/2015, Protocolo 2015.115.004889-P-PA);
10) Número 46, registrado em nome do Espólio Zilda Car-

neiro da Silva, seus Representantes e ou Herdeiros.
(Processo 04854/2015, Protocolo 2015.115.004888-2-PA);
11) Número 67, registrado em nome de Galeno Parente Bar-

roso, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 04855/2015, Protocolo 2015.115.004886-8-PA);
12) Número 94, registrado em nome de Pinho Vilas Novas,

Construtora Ltda., seus Representantes e ou Herdeiros.
(Processo 04833/2015, Protocolo 2015.115.004898-P-PA);
13) Número 98, registrado em nome de Herval da Silva

Franca, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 04834/2015, Protocolo 2015.115.004896-5-PA);
14) Número 103, registrado em nome de Risonaldo Oliveira

da Silva, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 04835/2015, Protocolo 2015.115.004895-8-PA);
15) Número 105, registrado em nome de Sociedade Portu-

guesa de Beneficência de Campos, seus Representantes e ou Diri-
gentes;

(Processo 04836/2015, Protocolo 2015.115.004892-6-PA);
16) Número 110, registrado em nome de José Ribeiro dos

Santos, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 04829/2015, Protocolo 2015.115.004904-1-PA);
17) Número 120, registrado em nome de João Sérgio Pereira

da Costa, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 04830/2015, Protocolo 2015.115.004902-7-PA);
18) Número 127, registrado em nome de Lívia Rognoni Vian-

na, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 04825/2015, Protocolo 2015.115.004899-7-PA)
19) Número 129, registrado em nome de Elvo da Graça Ra-

poso e S/M, seus Representantes e ou Herdeiros.
(Processo 04832/2015, Protocolo 2015.115.004900-2-PA).
20) Número 133, registrado em nome de Corinto Cordeiro,

seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 04828/2015, Protocolo 2015.115.004905-9-PA).
21) Número 136, registrado em nome de Abelardo Tinoco de

Queiroz, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 04827/2015, Protocolo 2015.115. 004906-6-PA)
22) Número 137 (Esquina cm Rua Tenente Coronel Cardo-

so), registrado em nome de Ely Reis de Souza, seus Representantes
e ou Herdeiros;

(Processo 04826/2015, Protocolo 2015.115.004907-3-PA).
23) Número 138, registrado em nome de Lenícia Viana Di-

reito e Outros, seus Representantes e ou Herdeiros.
(Processo 04839/2015, Protocolo 2015.115.004880-4-PA).

24) Número 152, registrado em nome de Emilse Lopo Lima
Espólio, Inventariantes, Representantes e ou Herdeiros;

(Processo 04824/2015, Protocolo 2015.115.004901-P-PA).
25) Número 154, registrado em nome de Anacleto José de

Azevedo, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 04823/2015, Protocolo 2015.115.004909-8-PA).
26) Número 158, registrado em nome de Durval Silva Fer-

reira, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 04840/2015, Protocolo 2015.115.004910-P-PA).
27) Número 160, registrado em nome de Durval Silva Fer-

reira, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 04841/2015, Protocolo 2015.115.004911-7-PA).
28) Número 165, registrado em nome de Santa Casa de Mi-

sericórdia de Campos, seus Representantes e ou Dirigentes;
(Processo 04851/2015, Protocolo 2015.115.004891-9-PA).
29) Número 185, registrado em nome de Edmilson de Oli-

veira Quintanilha, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 04848/2015, Protocolo 2015.115.004876-0-PA).
30) Número 178, registrado em nome de Francisco Antonio

Isabel, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 04850/2015, Protocolo 2015.115.004893-3-PA).
31) Número 220, registrado em nome de Carmem Sylvia Le-

noir Dias, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 04849/2015, Protocolo 2015.115.004897-2-PA).
32) Número 255, registrado em nome de Carlos Augusto Pa-

ravidino Medeiros, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 04846/2015, Protocolo 2015.115.004916-3-PA).
33) Número 288, registrado em nome de Wanderley Lopes e

S/M, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 04847/2015, Protocolo 2015.115.004917-0-PA).
34) Número 311, registrado em nome de Ellen Khenayfis

Haddad e Outros, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 04838/2015, Protocolo 2015.115.004885-0-PA).
35) Número 341, registrado em nome de Cristina Maria Ro-

cha Soares Mendonça e seu marido Sandro Bichara Mendonça, seus
Representantes e ou Herdeiros;

(Processo 04845/2015, Protocolo 2015.115.004915-6-PA).
36) Número 345, registrado em nome de Antônio Mejdalani,

seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 04844/2015, Protocolo 2015.115.004914-9-PA).
37) Número 458, registrado em nome de João Caetano da

Silva, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 04837/2015, Protocolo 2015.115.004887-5-PA).

Os que não estiverem de acordo deverão apresentar as ale-
gações, por escrito, enviadas ao COPPAM, situado à Rua Tenente
Coronel Cardoso, 91, Altos, ou pelo e-mail Culturacam-
posrj@gmail.com, no prazo de 15 dias, a contar da data desta pu-
blicação.

Campos dos Goytacazes, 15 de Setembro de 2015.

ORAVIO DE CAMPOS SOARES
Presidente do COPPAM

Id: 1885792

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 196/2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVI-
CAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMEN-
TE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E PELA
PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARIA APARECIDA DE SOUZA DOS SANTOS ,
matrícula n°: 18521, para comparecerem a Junta Médica composta
pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dra Raquel de Sá
Mello, que será realizada no dia 16 de setembro de 2015 (quarta-fei-
ra), às 12 horas, acompanhada de sua mãe LUZIA VIEIRA DE SOU-
ZA, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro,
conforme solicitação feita no Processo nº. 2015.115.003069-9-PA -
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA

Campos dos Goytacazes-RJ, 14 de setembro de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

Id: 1885938

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 197/2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVI-
CAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMEN-
TE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E PELA
PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. SISSI ELIZABETH MANCINI MOLL RABELO DOS
SANTOS , matrícula n°: 15342, para comparecerem a Junta Médica
composta pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dra Ra-
quel de Sá Mello, que será realizada no dia 16 de setembro de 2015
(quarta-feira), às 12 horas, acompanhada de sua mãe MARIA JOSÉ
MANCINI MOLL, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n°



5Ano VII - No- CX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 16 de setembro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº.
2015.115.002399-4-PA - REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA

Campos dos Goytacazes-RJ, 14 de setembro de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

Id: 1885939

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 198/2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVI-
DORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PRE-
VICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDA-
MENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E PE-
LA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ANA PAULA DE ARAUJO PERES , matrícula n°:
20724, para comparecerem a Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dra Raquel de Sá Mello, que será
realizada no dia 16 de setembro de 2015 (quarta-feira), às 12 horas,
acompanhada de sua FILHA FLÁVIA DE ARAÚJO PERES MOURA,
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, con-
forme solicitação feita no Processo nº. 2015.115.002728-1-PA - RE-
NOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

Campos dos Goytacazes-RJ, 08 de setembro de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

Id: 1885940

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 199/2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVI-
DORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PRE-
VICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDA-
MENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E PE-
LA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARIA ELISA FERREIRA DE JESUS , matrícula
n°: 12642, para comparecerem a Junta Médica composta pelos Mé-
dicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dra Raquel de Sá Mello, que
será realizada no dia 16 de setembro de 2015 (quarta-feira), às 12
horas, , na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2015.115.004231-7-PA -
RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

Campos dos Goytacazes-RJ, 08 de setembro de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

Id: 1885941

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 200/2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVI-
DORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PRE-
VICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDA-
MENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E PE-
LA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. SANDRA LÚCIA VIEIRA RODRIGUES VIANA ,
matrícula n°: 15548, para comparecerem a Junta Médica composta
pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dra Raquel de Sá
Mello, que será realizada no dia 16 de setembro de 2015 (quarta-fei-
ra), às 12 horas, , na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n°
173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº.
2015.115.004227-3-PA - REAVALIAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUN-
CIONAL

Campos dos Goytacazes-RJ, 14 de setembro de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

Id: 1885942

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 201/2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVI-
DORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PRE-
VICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDA-
MENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E PE-
LA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARIA AUXILIADORA FARIA DA PENHA , ma-
trícula n°: 19539, para comparecerem a Junta Médica composta pelos
Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dra Raquel de Sá Mello,
que será realizada no dia 16 de setembro de 2015 (quarta-feira), às
12 horas, acompanhada de sua mãe NALZIRA FARIA DA COSTA,
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, con-
forme solicitação feita no Processo nº. 2015.115.001344-6-PA - RE-
NOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA

Campos dos Goytacazes-RJ, 14 de setembro de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

Id: 1885943

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVI-
DORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 202/2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVI-
DORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PRE-
VICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDA-
MENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E PE-
LA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a
Avaliação Médica, que será realizada no dia 16 de setembro de 2015
(QUARTA-FEIRA), às 12:horas, pelos Médicos-Peritos; Dr. Manoel
Corraes e Dra. Raquel de Sá Mello, na sede do PREVICAMPOS, Av.
Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos rela-
cionados:

Servidor Matrícula Processo
TANIA LUCIA PINTO 7702 AVALIAÇÃO INTER-

NA
ARISTELA LUIZA GOMES DAS
MOCAS

19544 AVALIAÇÃO INTER-
NA

LICINIO CORRÊA DA SILVA 12200 SUSPENSÃO DE
DESCONTO DE

IRPF

Campos dos Goytacazes-RJ, 14 de setembro de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

Id: 1885944

Secretaria Municipal de Saúde
PORTARIA Nº. 029/2015, de 01 de setembro de 2015.

RESOLVE ALTERAR A PORTARIA Nº006 DE 18 DE MAIO
DEV 2011,QUE CONSTITUI A COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO
DE CONTRATOS E CONVENIOS, NO ÂMBITO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPOS DOS GOYTACAZES.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES,Francisco Arthur de Souza Oliveira,no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:

Artigo 1º - Alterar a Comissão de Acompanhamento de Con-
tratos e Convênios no âmbito da Diretoria de Auditoria, Controle e
Avaliação da Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goyta-
cazes,que será constituída pelos seguintes membros:

Miriam Pessanha de Souza Pinto
Suelem Velasco Pessanha da Hora
Flavia Batista
Maria Anita Noronha Paes
Ana Karina Costa Pessanha
Juliana Freire Viana
Daniel Leandro Azevedo Silva
Edir da Silva de Souza Freitas

Artigo 2º - A Comissão de Acompanhamento de Contrato e
Convênio terá as Seguintes atribuições:

a) Acompanhar a execução dos Contratos e Convênios, prin-
cipalmente no tocante aos indicadores e no cumprimento das metas
estabelecidas no Plano Operativo Anual/Plano de Trabalho dos Hos-
pitais contratualizados e serviços médicos conveniados:

b) Avaliar a qualidade da atenção á saúde dos usuários, in-
tegrando a Diretoria de Auditoria, Controle e Avaliação no que se re-
fere ao acompanhamento dos resultados alcançados de qualidade.

c) Apresentar ao final de cada trimestre, o relatório de de-
sempenho,no que se refere ao cumprimento das metas qualitativas
estabelecidas, encaminhando-o aos participes: e mensalmente apre-
sentar o relatório de desempenho das metas quantitativas de acordo
com o Plano Operativo Anual, encaminhando-o a Diretoria de Audi-
toria,Controle e Avaliação da Secretaria Municipal de Saúde desta ci-
dade

§1º- A Comissão terá garantia de acesso a todos os docu-
mentos informativos necessários ao exercício das suas atribuições,
mediante agendamento prévio de 5(dias).

§2º- A Comissão terá garantia de acesso ás dependências fí-
sicas, necessário ao exercício das suas atribuições, mediante agen-
damento prévio de 24(vinte e quatro horas.

Art.3º- A Comissão exercerá o mandado de 02( dois) anos,
permitirá a recondução por igual período.

Art.4º- O Conveniado ou Contrato fica obrigado a fornecer ã
Comissão de Acompanhamento todas as informações e documentos
necessários ao cumprimento de suas atribuições

Art.5º- As ações da Comissão de Acompanhamento de Con-
tratos e Convênios não impedem nem substituem as atividades pró-
prias do Sistema Nacional de Auditoria, em todas as suas instân-
cias,federal,estadual ou municipal

Art.6º- Quando necessário a Comissão de Acompanhamento
de Contrato e convênios, poderá requerer funcionário ou informações
de qualquer setor da Secretaria de Saúde.

Art.7º- Fica assegurado a Comissão de Acampamento de
Contrato e Contratos e Convênios a faculdade de convocar elementos
técnicos,para assessoramento e emissão de pareceres em assuntos
específicos.

Art.8º- Sua Constituição,bem como qualquer alteração apre-
sentado,deverá ser publicada no Diário Oficial do Município.

Art.9º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data,revo-
gando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes,01 de setembro de 2015.

Dr. Francisco Arthur de Souza Oliveira
Secretário Municipal de Saúde - PMCG

Id: 1885808

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 028/2015

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no
uso de suas atribuições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna
público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na
Modalidade Pregão Presencial/SRP de nº 028/2015, que estava adia-
da sine die, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
terial de creche (escova dental infantil, creme dental, termômetro, po-
mada para assadura, lenço umedecido etc) para atender às creches
escolas do município.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
28 de setembro de 2015, às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2725-7941, no horário de 9:00 às 12:00 horas e
das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um)
pacote de papel A4 com 500 folhas.
*Todos os interessados deverão retirar novo edital.

Campos dos Goytacazes, 11 de setembro de 2015.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro da PMCG

Id: 1885912

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP n° 007/2015

O Pregoeiro do Fundo Municipal de Assistência Social, no uso de
suas atribuições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna público
e comunica aos interessados que fará realizar a licitação na moda-
lidade Pregão Presencial nº 007/2015, sob a forma de Registro de
Preços, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de toners
e insumos para impressoras, destinados a suprir as necessidades dos
equipamentos da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e
Social.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
30 de setembro de 2015, às 09h (nove horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-6991/27337657, no horário de 9h às 12h e

das 14h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de
Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requeri-
mento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote
de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 15 de setembro de 2015.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro da FMAS

Id: 1885910

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital, ficam convocados todos os membros do
Conselho Municipal de Educação, para Assembleia Geral Ordinária,
no dia 16 de setembro de 2015 (quarta-feira), às 09h, no CEFA -
Centro Educacional Feliciano Azevedo, localizado à Rua Benta Perei-
ra, nº 83, Centro, havendo número regimental, com a presença da
maioria absoluta dos membros do Conselho, ou seja, metade mais
um. Se, à hora do início da reunião, não houver quorum suficiente,
será aguardada durante trinta minutos a composição do número le-
gal.

Ordem do dia:

1 - Leitura e Aprovação da Ata da Assembleia anterior.

2 - Composição interinstitucional da Comissão de Acompa-
nhamento e Avaliação, do Plano Municipal de Educação, conforme
art. 04 da Lei 8.653/2015.

3 - Relato de Experiência sobre o Encontro com os Promo-
tores de Justiça de Tutela Coletiva e da Infância e Juventude ocorrido
em 13/08/2015, na Sede do Ministério Público de Campos dos Goy-
tacazes, realizado pelo Centro de Apoio Operacional das Promotorias
de Justiça de Tutela Coletiva de Proteção à Educação - CAO Edu-
cação, acerca dos Planos Municipais de Educação e o acesso à Edu-
cação Infantil.

4 - Apreciação, Votação e Aprovação do Parecer
CME/CEF/CLPN nº 02/2015, emitido pela Câmara de Ensino Funda-
mental e Câmara de Legislação, Planejamento e Normas referente à
Minuta de Resolução da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes, a qual altera a Resolução/SMEC nº 02/2007, que implanta
as Diretrizes do Sistema de Avaliação da Educação Básica da Rede
Pública Municipal de Ensino de Campos dos Goytacazes, a partir do
ano letivo de 2007.

5 - Apreciação, Votação e Aprovação do Parecer CME/CEI
Final nº 07/2015, emitido pela Câmara de Educação Infantil, referente
ao Processo R 00001/2011.

6 - Apreciação, Votação e Aprovação do Parecer CME/CEI
Final nº 08/2015, emitido pela Câmara de Educação Infantil, referente
ao Processo R 000017/2008.

7 - Apreciação, Votação e Aprovação do Parecer CME/CEI
Final nº 09/2015, emitido pela Câmara de Educação Infantil, referente
ao Processo R 00006/2008.

8 - Assuntos Gerais.

Frederico Tavares Rangel
Presidente do Conselho Municipal de Educação

Id: 1884281

Fundação Municipal da Infância e Juventude
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 2015.044.000027-6-PR
PREGÃO Nº: 002/15
CONTRATO Nº: 0065/15
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CABELEIREIRO, MANICU-
RE, DEPILAÇÃO E HIGIENE PESSOAL, PARA ATENDER À FUNDA-
ÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JU-
VENTUDE.
EMPRESA: CRISTA CONFECÇÕES DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO
LTDA.
CNPJ: 07.005.910/0001-06
VALOR GLOBAL: R$ 13.459,40 (treze mil e quatrocentos e cinqüenta
e nove reais e quarenta centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 06 (seis) meses.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 05 de agosto de 2015.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
=Presidente da FMIJ=

Id: 1885648

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 2015.044.000027-6-PR
PREGÃO Nº: 002/15
CONTRATO Nº: 0065/15
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CABELEIREIRO, MANICU-
RE, DEPILAÇÃO E HIGIENE PESSOAL, PARA ATENDER À FUNDA-
ÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JU-
VENTUDE.
EMPRESA: VITOR S. FERREIRA E CIA LTDA.
CNPJ: 07.216.364/0001-52
VALOR GLOBAL: R$ 17.188,35 (Dezessete mil, cento e oitenta e oito
reais e trinta e cinco centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 06 (seis) meses.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 05 de agosto de 2015.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
=Presidente da FMIJ=

Id: 1885649

CÂMARA MUNICIPAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2015

“Campos dos Goytacazes, 14 de setembro de 2015, 338º da Vila de
São Salvador dos Campos e 180º da Cidade de Campos dos Goy-

tacazes e 363º da criação da Câmara Municipal de Campos dos
Goytacazes”.

A Pregoeira da CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES - RJ, com fulcro no Art. 4º da Lei 10.520/02, no uso
de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que
fará realizar a licitação na Modalidade Pregão Presencial para Regis-
tro de Preços nº 022/2015, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contra-
tação de empresa ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE EQUI-
PAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VII - No- CX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 16 de setembro de 2015

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ E A
EMUGLE.

Data e horário para a entrega dos documentos e Propos-
ta Comercial: 28 de setembro de 2015 às 14:00h (quatorze horas).

O Edital poderá ser adquirido na Câmara Municipal de Cam-
pos dos Goytacazes/RJ, sediada na Avenida Dr. Alberto Torres, 334,
centro, Campos dos Goytacazes - RJ, no horário de 9:00 horas às
17:00 de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos
Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel
timbrado da empresa e a entrega de 01 resma de papel A4 com 500
folhas brancas.

Silvia C. V. Ferreira
Pregoeira da CMCG

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2015

“Campos dos Goytacazes, 14 de setembro de 2015, 338º da Vila de
São Salvador dos Campos e 180º da Cidade de Campos dos Goy-

tacazes e 363º da criação da Câmara Municipal de Campos dos
Goytacazes”.

A Pregoeira da CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES - RJ, com fulcro no Art. 4º da Lei 10.520/02, no uso
de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que
fará realizar a licitação na Modalidade Pregão Presencial para Regis-
tro de Preços nº 023/2015, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contra-
tação de empresa ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE PLA-

CAS, TROFÉUS E MEDALHAS PARA ATENDER A CÂMARA MU-
NICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ E A EMUGLE.

Data e horário para a entrega dos documentos e Propos-
ta Comercial: 29 de setembro de 2015 às 14:00h (quatorze horas).

O Edital poderá ser adquirido na Câmara Municipal de Cam-
pos dos Goytacazes/RJ, sediada na Avenida Dr. Alberto Torres, 334,
centro, Campos dos Goytacazes - RJ, no horário de 9:00 horas às
17:00 de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos
Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel
timbrado da empresa e a entrega de 01 resma de papel A4 com 500
folhas brancas.

Silvia C. V. Ferreira
Pregoeira da CMCG

Id: 1885869


